
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 144

Oggetto: PROSECUZIONE RICOVERO MINORE D.F.A. PRESSO LA “COMUNITA’
ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” DI VILLAROSA
PERIODO DALL’01/01/2026 AL 31/12/2026 -APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE -

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

LA RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che rientra tra i compiti prioritari del Servizio Sociale comunale l'attivazione di
specifici interventi a tutela dei minori, in particolare quando il minore si trova in una
condizione di grave pericolo per la propria integrità fisica e psichica, quindi in una
situazione di evidente pregiudizio;

Visto l'Art. 11 della L. R. n. 22 del 1986 in virtù del quale i Comuni attuano interventi e
realizzano servizi in favore di minori ed adulti sottoposti a provvedimento dell'autorità
giudiziaria, mediante accoglimento in strutture di pronto intervento, per un trattamento a tempo
determinato o permanente in centri di ospitalità dotati di adeguate strutture;

Vista la Legge 08.11.2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali", che comprende tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli
interventi sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale, gli "interventi di
sostegno per i minori in situazione di disagio, tramite il sostegno al nucleo familiare di origine
e l'inserimento presso famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare
e per la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza";

Visto il provvedimento del Tribunale dei minori di Caltanissetta del 23.06.2015 che
conferma il collocamento, nelle forme di inserimento in comunità a regime di convitto
pieno della minore, meglio generalizzati in atti, D.F.A., da parte del Servizio Sociale del
Comune di Assoro presso la Comunità “Arcobaleno” di Villarosa;

Che l’Amministrazione Comunale, in assenza di proprie strutture ed in alternativa alla
gestione diretta dei servizi socio assistenziali, ai sensi degli artt. 20 e 23 della L.R.
9/05/1986, n. 22, deve stipulare convenzioni per la gestione dei servizi di ricovero con
Enti del privato sociale debitamente iscritti all’Albo Regionale di cui all’art. 26 della
citata L.R. n. 22/86 o autorizzati al funzionamento a norma del successivo articolo 28;

Dato atto che con nota prot. n. 9342 del 18/11/2025, inviata alla “Comunità Arcobaleno
Società Cooperativa Sociale” con sede a Villarosa, è stata richiesta la disponibilità alla
prosecuzione del ricovero della sunnominato minore presso la loro struttura;

Che, in riscontro alla ns. richiesta, la “Comunità Arcobaleno” di Villarosa con nota del
20/11/2025, assunta al prot. n. 9443, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione
del ricovero della minore D.F.A.;

Considerato che, allo stato attuale, tra questa Amministrazione e la “Comunità
Arcobaleno Società Cooperativa Sociale” con sede a Villarosa via Papa Giovanni XXIII,
14, in possesso dei requisiti di legge (iscritta all'Albo Regionale), esiste regolare
convenzioni secondo lo schema tipo predisposto dalla Regione ed approvato con Decreto
Presidenziale 04/06/96 n. 158, per il ricovero di n. 1 minore, meglio generalizzato in atti,



nel rispetto della norma sulla privacy, per un compenso annuo di € 33.925,36 IVA
compresa di cui:

- € 1.857,43 quale compenso fisso mensile di comprensivo di IVA per ogni posto ad
ogni minore riservato;

- € 31,88 comprensiva di IVA quale retta giornaliera di mantenimento, da
corrispondere per ogni giornata di effettiva presenza del minore in comunità,

Preso atto che in Data 31/12/2025 andrà a scadere la convenzione sottoscritta con la
sopradetta “Comunità Arcobaleno Società Cooperativa Sociale” di Villarosa, afferente
il ricovero della sunnominata minore D.F.A;

Considerato che il Comune è obbligato a garantire la prosecuzione del ricovero de quo
presso la Comunità in oggetto;

Vista la relazione predisposta dall’Assistente Sociale comunale, n. prot. 9530 del
24/11/2025 che fa parte integrante e sostanziale del presente atto riservata ad esclusivo
uso interno degli uffici competenti, per riguardo della privacy ai sensi della norma vigente
in materia, dalla quale si evince la necessità della prosecuzione dell’intervento di che
trattasi;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla stipula della Convenzione con la
“Comunità Arcobaleno Società Cooperativa Sociale” con sede a Villarosa via Papa
Giovanni XXIII n 14, iscritta all’albo regionale degli enti assistenziali in favore dei minori
al n. 2970 del 14/12/2009 con il provvedimento assessoriale R.S. Servizio 3 n. 2816 del
14/12/2009, per la durata di un anno dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

Visti:
 la L.R. n.22/86, artt. 16 e 17;
 Il Decreto Presidente della Regione n. 158 del 4 giugno 1996;
 la Circolare n. 14 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle
Autonomie Locali, prot. n. 24482 del 10/07/2008;

accertata la propria competenza;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di autorizzare la prosecuzione del ricovero n. 1 soggetto minore, meglio
generalizzati in atti, presso la “Comunità Arcobaleno Società Cooperativa Sociale”
sita a Villarosa via Papa Giovanni XXIII n. 14, con sede legale a Villarosa via Papa
Giovanni XXIII n. 14, per l’ulteriore periodo di un anno a decorrere
dall’01/01/2026 e sino al 31/12/2026;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo
approvati con Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996,
regolante i rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio;

3. di procedere alla stipula della convenzione tra il Comune di Assoro e la
“Comunità Arcobaleno Società Cooperativa Sociale” sita a Villarosa via Papa
Giovanni XXIII n. 14, con sede legale a Villarosa via Papa Giovanni XXIII n. 14,



secondo lo schema tipo predisposto dalla Regione ed approvato con Decreto
Presidenziale 04/06/96 n. 158, allegata al presente atto;

4. di autorizzare il Responsabile del I Settore ad impegnare per il predetto ricovero
la somma complessiva di € 33.925,36 al Cap. 8930 (12.01.1.03) del bilancio
2025/2027 esercizio 2026 per il periodo 01.01.2026 al 31.12.2026;

5. di demandare al Responsabile del Settore I le determinazioni conseguenti il
presente atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa discendente dal
presente provvedimento autorizzatorio e la stipula della convenzione con la
“Comunità Arcobaleno Società Cooperativa Sociale” sita a Villarosa via Papa
Giovanni XXIII n. 14, con sede legale a Villarosa via Papa Giovanni XXIII n. 14,
per il ricovero della sunnominata minore, meglio generalizzati in atti D.F.A., per
ulteriori anni uno;

6. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dei Servizi Sociali e al
Responsabile del II Settore per gli adempimenti consequenziali secondo le
rispettive competenze;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con
separata votazione unanime.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 26/11/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 26/11/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 26/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


